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REDAKTØREN HAR ORDET

Den 16. november i år blei første 
omgang av presidentvalget gjen-
nomført. Dei fleste av motkan-
didatana til sittande president, 
Rajoelina, oppfordra til boikott av 
valget. Bakgrunnen til dette var 
ein generell mistanke om at valget 
var rigga. Valget blei likevel gjen-
nomført, og nå ligg vegen truleg 
open for at sittande president kan 
halda fram. Han blei truleg vald - 
på sett og vis!

Madagaskarforum har omtalt den 
manglande demokratiske proses-
sen i landet fleire gonger. I dette 
nummeret har Kristoffer Hansen-
Ekenes ein grundig gjennomgang 
som viser korleis det som kunne 
blitt ei reell og demokratisk tevling 
om makt, er blitt kuppa av landets 
nåverande president, slik at det 
heile framstår like mykje som ein 
maktdemonstrasjon, som eit valg.

Dei siste fire åra har ikkje vore 
gode for den fattige delen av ver-
da. Likevel har noen land klart seg 
ganske bra. Madagaskar høyrer 
ikkje til blant dei. Mykje skultast 
sjølvsagt faktorar som landet ikkje 
har kontroll over. Verken pandemi, 
auka matvareprisar på grunn av 
krig i Europa eller klimaendring og 
tilhøyrande syklonar kan styres-
maktene skuldast for

Men dei kan skuldast for vanstyre 
og dårleg forvalting av dei ressur-
sane dei faktisk rår over. I sist num-
mer av MF uttalte  Olivier Donat at 
han sakna ikkje bare handlekraft 
frå styresmaktene, men også gode 
planar som handling kan måla seg 
imot.

I ein av sine mange gode reportas-
jer frå Midt-Austen uttalte Yama 

Wolasmal at sjeldan hadde han 
sett ei politisk leiing oppføra seg 
så skamlaus som den i landet han 
bur i, Libanon. Det same kan seiast 
om Madagaskar. Landet er styrt av 
ein president som sjølv er fransk 
statsborgar. Familien er busett i 
Frankrike, og sjølv oppheld han 
seg i lange periodar der. Landet 
styrer han med tilsynelatande 
handlekraft, ved at han regelm-
essig innvier enkeltprosjekt som 
skal betra folkets kår, ein veg-
stubb, ei sjukestove, ein stadion. 
Men realiteten er at han og hans 
politiske elite – og det gjeld dess-
verre ikkje bare hans parti – synest 
meir opptatt av å berika seg sjølv 
enn av å bygga landet.

Det er ikkje lett å styra eit land i 
nedgangstider. Men av eit styre 
kan ein forventa  eit klart ønske 
om å endra folks levekår til det 
betre – i det minste at ein lagar 
planar for dette. Sjølv det er man-
gelvare.

madagaskar og misbruk av 
makt

Parallelt med dette skjer det også 
ei demokratisk forvitring. Landets 
rettssystem har lenge vore kor-
rupt, og rettsvesenet kan knapt 
seiast å vera uavhengig lenger. Det 
Ekenes fortel om rigging av både 
vaglkomisjon og høgsterett er 
klare teikn på det. Også pressefri-
dommen blir innskrenkt. Samtidig 
aukar den synlege fattigdommen 
og ei oppgitt stemning synest bre 
seg blant breie lag av folket. 

eit land merd smil, latter og 
livsglede

Men det er ikkje heile historia. 
Madagaskar er eit land som 
begeistrar besøkande. Du møter 

vennlege menneske som over-
øser deg med smil, og latteren 
og livsglede er aldri langt unna. 
Som natur og turistmål har landet 
masse å by på. Men skal landet 
lukkast i å stadfesta eit håp om ei 
framtid for folket, må det skje ei 
politisk endring. Landet må få ei 
leiing som faktisk bryr seg. 

Det siste året har redaktøren op-
phalde seg i landet i to lengre 
periodar. Begge gongene har eg 
spurt meg sjølv om kor menneska 
finn kjelde til livsglede og overlev-
ingsstrategi. Det er ingen enkle 
svar på dette, men to-tre faktorar 
synest vera vesentlege: For det 
første er dette eit religiøst folk, der 
gudstrua representerer eit håp 
som dei klamrar seg til. Den gir eit 
løfte om i annleis verd ein gong. 
Men minst like viktig gir den eit 
håp om at det finst løysingar også 
på kvardagens nåtidsvanskar. 

Det andre er musikken. Sangen 
løftar mennesket opp frå kvarda-
gens slit. Dei syng og spelar, 
fleirstemt og flott. Slett ikkje alltid 
så vakkert, men du verda som 
det klinger og som det løftar. 
Og for det tredje – ein gjer ting i 
fellesskap. Dette er ein kollektiv 
kultur, ein møter ikkje lagnaden 
aleine. Det er alltid ei slekt, eit 
landsbyfellesskap, eller eit hyrde-
fellesskap som bidrar, og gjer at 
midt i ein umulig situasjon, mak-
tar ein likevel ein dag til.

Og trass alt som går den gale ve-
gen, er der menneske som vil, og 
som har planar og som har kraft 
til å gjennomføra dei. Måtte det 
smitta.

Valg og vanstyre

Kjetil Aano
redaktør



4 MADAGASKARFORUM 2-23

FRA VALG TIL SALG
«FIFIDIANANA LASA FIVIDIANANA»

tekst: kristoffer hansen-ekenes

en ser ingen tegn til en åpen og transparent valgkamp, i stedet fryktes en borgerkrig. 
tilliten til sentrale institusjoner som hcc og ceni (se faktaboks 1) er så rasert at kun 
den avtroppende presidenten vil være villig til å akseptere valgresultatet. utviklingen 
har gått fra moderat uro til uttalt krise bare på noen få måneder. dersom valget faktisk 
avholdes, er det et hardt prøvet og dypt splittet folk som går til urnene 16. november i 
den utsatte førsteomgangen av presidentvalget. 

opposisjonen søkte lenge å samle seg, men 
ble effektivt hindra. foto, midi.

tidligere statsminister ntsay i midten.
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statsborgerskap til besvær

Uroen knyttet til valget ble for alvor 
synlig i forbindelse med godkjen-
ningen av kandidatene. 28 kandi-
dater registrerte seg til valget. Lista 
over de godkjente kandidatene ble 
publisert 7. september. Blant de 13 
kandidatene er tre tidligere presi-
denter: Marc Ravalomanana (2002–
2009), Hery Rajaonarimampianina 
(2014–2018) og Andry Rajoelina 
(2009–2014, 2019–2023). 

Mange var forskrekka over at Ra-
joelinas kandidatur ble godkjent. I 
august ble det kjent at han og fami-
lien siden 2014 har hatt fransk stats-
borgerskap. I følge grunnlovens par-
agraf 42 skal den som frivillig påtar 
seg utenlandsk statsborgerskap, 
miste sitt gassiske. Paragraf 46 er 
klar på at kun gassiske statsborgere 
kan inneha presidentembetet. 

Formelt stiller dette spørsmålstegn 
ved validiteten av hans siste periode 
som president, noe som har skapt 
store bølger i opposisjonen. Etter en 
formell klage erklærte HCC 24. au-
gust at de ikke hadde kompetanse 
til å vurdere personers statsborger-
skap. 

Det er også kjent at den utgående 
presidenten pleier en nær relasjon 
til Frankrike. I følge aviskilder gjelder 
det på det diplomatiske såvel som 
det private planet. Bildene av presi-
dentfamilien på flott ferie i Frank-
rike under oppkjøringen til valget, 
mens gassere flest strever med å få 
endene til å møtes, tegner et for-
stemmende bilde av en leder på 
geografisk og emosjonell avstand 
fra folket.

fratredelse av embetet

Ifølge loven skal presidenten fratre 
sitt embete to måneder før valget 

dersom han selv er kandidat. Hen-
sikten er todelt. På den ene siden 
fritas han etter en beslutning i HCC 
fra offisielle plikter for å drive valg-
kamp på lik linje med andre kandi-
dater. 

På den andre siden skal han ikke 
samtidig kunne fatte beslutninger 
i statsanliggender som kan påvirke 
avholdelsen av et fritt og åpent valg. 
I denne mellomperioden ivaretas 
pliktene som landets president av 
lederen for senatet, som styrer med 
begrenset myndighet. 

To måneder før den opprinnelige 
valgdagen 9. november gikk Rajoe-
lina av på lovformelig vis. Imidlertid 
kom man straks i en enestående sit-
uasjon da senatsleder Herimanana 
Razafimahefa frasa seg oppgaven 
som fungerende president angive-
lig av «personlige årsaker». 

Mediene var raske til å antyde at 
denne beslutningen ikke var helt 
frivillig. Han gikk av som sentatsled-
er kort tid etter.

Siden Grunnloven ikke reg-
ulerer slike tilfeller, besluttet HCC 
å overføre makten til regjerin-
gen i fellesskap under ledelse av 
statsminister Christian Ntsay, en 
nær alliert av den avtroppende 
presidenten. 

12. oktober ble Richard Ravaloma-
nana, pensjonert general, valgt til ny 
leder av senatet. Han ble utpekt som 
senator av Rajoelina bare en måned 
i forveien. Etternavnet til tross har 
han dermed politiske bindinger til 
avtroppende president.  

27. oktober fikk han etter en beslut-
ning i HCC overført ansvaret som 
midlertidig statsoverhode og sjef 

for forsvaret.  

Dette trekket fremstår som mål-
bevvist fra det sittende regimet. I 
praksis har man på denne måten 
banet vei for og gjennomført et in-
stitusjonelt kupp, som sikrer den 
valgkampklare presidenten innfly-
telse helt inn mot valget. I tillegg 
har man en tidligere militærleder 
som fungerende president. Ser vi 
her konturene av et nytt overgang-
sregime som i 2009?  

penger er makt

Madagaskar har de siste åra vært 
rangert som et av verdens mest 
korrupte regimer av Transparency 
International. Regimets vilje til å 
bruke til dels store penger på å sikre 
støtte er vel dokumentert gjennom 
mediene. 

Den avtroppende presidenten 
betaler tuktuk-sjåfører, pousse-
pousse-førere såvel som vanlige folk 
for å lage stemning når han valfar-
ter til byer og landsbyer. På denne 
måten skapes et inntrykk av stor 
folkelig støtte, som kamuflerer den 
virkeligheten de fleste forholder seg 
til. 

Det mangler heller ikke på anklager 
om korrupsjon mot HCC og CENI, 
som ser ut til å ta beslutninger i 
favør av Rajoelina. En svært oppgitt 
artikkel i en av avisene nylig bekla-
get at presidentvalget var blitt til 
presidentsalget («ny fifidianana lasa 
fividianana»). 

kandidatkollektivet

I møte med denne virkligheten har 
11 av kandidatene samlet seg i en 
felles bevegelse. De kalles «kollek-
tivet» eller «de hvite» med referanse 
til de hvite t-skjortene som symbol-
sk bæres av støttespillerne. Gjen-
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nom felles innsats prøver de å rette 
søkelys mot de uakseptable sidene 
ved forberedelsen av valget. 

Ingen av kandidatene i kollektivet 
har drevet ordinær valgkamp. I ste-
det har kollektivet siden 2. oktober 
organisert fredelige gatedemon-
strasjoner i hovedstaden for å skape 
gehør for sine sentrale krav for å 
sikre et rettferdig, åpent og trover-
dig valg. 

Først og fremst krever de at Rajo-
elinas kandidatur annulleres. Sen-
tralargumentet er saken om stats-
borgerskapet. 

For det andre krever de at CENI op-
pløses og erstattes av et uavhengig 
ad hoc-utvalg som kan adminis-
trere valget. En mener at CENI ikke 
er så uavhengig som navnet skulle 
tilsi. 

Det tredje kravet dreier seg om «re-
habilitering» av HCC, det vil si at nye 
medlemmer utnevnes. En mener at 
HCC opptrer partisk i favør av Rajo-
elina. 

Slik mener en at tilliten til valget 
kan gjenopprettes i befolkningen. 
Et valg i den nåværende situas-
jonen vil være rigget i favør av av-
troppende president, som nå har 
alle kortene på hånden. 

I begynnelsen organiserte man 
marsjer ulike steder i Antananarivo, 
mens man i det siste har forsøkt å 
ta seg frem til den symbolsk vik-
tige 13. mai-plassen, hvor flere store 
politiske omveltninger har funnet 
sted. Appellen har vært: «Vi må 
forandre historien!» Dette har imi-
dlertid blitt forhindret av ordens-
makten. 

De 11 kandidatene har vært lojale 
til kollektivet og ikke drevet egen 
valgkamp. Det samme gjelder Site-
ny Randrianasoloniaiko, som fra 
mars til oktober har gjennomført 
sin Mihava Tour, som har båret preg 
av en forhåndsvalgkamp. I slutten 
av oktober gikk han likevel solo. De 

øvrige 10 holder fortsatt stand. 

målrettet maktmisbruk

Lokale myndigheter har nektet å 
gi tillatelse til disse fredelige mark-
eringene. De har dermed blitt 
stemplet som ulovlige. Følgelig 
har myndighetene satt inn 3000 
bevæpnede mannskaper fra gen-
darmeriet, politiet og private sik-
kerhetsselskap for å hindre demon-
strantene.

De oransje, altså Rajoelinas folk, har 
også blitt mønstret for å forstyrre 
og fremprovosere reaksjoner fra de 
hvite. Opposisjonens mulighet til å 
uttrykke sine synspunkter er svært 
begrenset.

De hvitkledde demonstrantene har 
blitt møtt av veisperringer, tåre-
gass og skuddsalver. Flere er skadd 
i sammenstøt med ordensmakten, 
også enkelte av kandidatene. Dek-
kene på bilen til Ravalomanana er 
skåret opp med kniv. Lørdag 4. no-
vember ble bilen beskutt fra gen-
darmeriet da den kjørte i sentrum 
av Antananarivo. En annen kandi-
dat ble arrestert samme dag og løs-
latt senere på kvelden. 

Denne geriljalignende taktikken ser 
ikke ut til å ha noen dempende ef-
fekt på kollektivets medlemmer og 
tilhengere. Tvert imot får argumen-
tene mot sittende regime mer kraft 
i takt med at maktmisbruket tiltar i 
styrke. Man frykter en videre utvilk-
ing til borgerkrigslignende tilstand-
er, dersom ikke partene nærmer 
seg hverandre. 

forsøk på tilnærming

Ulike samfunnsaktører har forsøkt 
å skape forsoning og megle mel-
lom partene, blant annet kirkerådet 
FFKM, men uten hell. 2. november 
sendte kollektivet en skriftlig hen-
vendelse til EU, hvor man påpeker 
at myndighetene krenker grunn-
leggende menneskeretter som 
ytringsfrihet og bevegelsesfrihet, 
samt andre forpliktende internas-
jonale avtaler. 

Ifølge skrivet står en fransk stats-
borger, altså Rajoelina, ansvarlig for 
krisen. Kollektivet har defor bedt 
Frankrikes ambassadør om å over-
bringe meldingen til EU. 

Videre har ulike sivile represent-
anter, blant andre ray aman-dreny 
ara-drazana og representater for 
kongeslektene i betsileo, gjort frem-
støt mot myndighetene. De ønsker 
ikke å sitte stille i møte med ugas-
siske holdninger. Gassisk blod utøs-
es og fihavanana (samhold) og firai-
sankina (solidaritet) ofres i fraværet 
av dialog og gjensidig tilnærming. 

Det er mildt sagt spennende tider. 
Samtidig merkes blant folk en om-
seggripende apati og desperasjon, 
og man spør seg: Blir det bedre et-
ter valget? Det gjenstår å se. Viljen 
til makt virker i alle fall større enn 
viljen til demokrati.

myndighetene slo hardt ned på tilløp til 
demonstrasjoner.
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karikaturen illusterer at presidenten 
effektivt hindrer alle andre stemmer enn 
de som støtter ham å komme til orde.

plakater til støtte for andre enn sittende president ble raskt 
fjernet (t.h.). foto: l’express

FAKTA
HCC – La Haute Cour Constitutionnelle, 
Grunnlovsdomstolen
CENI – Commission Eléctorale Nationale 
Indépendante, Den uavhengige nasjonale 
valgkommisjonen

FAKTA
16. nov: Første valgomgang
20. des: Andre valgomgang
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ER DET KLIMAENDRINGENE 
SOM SKAPER PROBLEMER PÅ 
SØR-MADAGASKAR? 

tekst og bilde: jon erik bakke

madagaskar synes samlet sett å være et av de sørafrikanske landene som er mest utsatt 
for klimaendringer. mellom 1980 og 2010 ble madagaskar truffet av 35 sykloner og 
flom og fem perioder med alvorlige tørke. disse hendelsene blir stadig hyppigere og in-
tense, og påvirker matsikkerhet, vannforsyning, offentlige helsesystemer, miljøstyring og 
livsstil.

Klimaendringene generelt på Mad-
agaskar er omtalt i Madagaskarfo-
rum nr. 1 2019. De tydeligste en-
dringene er:
• Økt havtemperatur, noe 
som gir økt hyppighet av sterke 
sykloner med ødeleggende styr-
tregn.
• En økning av landtemper-
turen, noen steder mer enn andre 
steder.
• En tydelig reduksjon i ned-
børen og et mer uforutsigbart ned-
børsmønster.
• Økt fare for tørke, særlig i 
områder som allerede er nedbørs-
fattige i vest og sør.

mest utsatt

Madagaskar synes samlet sett å 
være et av de sørafrikanske landene 
som er mest utsatt for klimaen-
dringer. Mellom 1980 og 2010 ble 
Madagaskar truffet av 35 sykloner 
og flom og fem perioder med al-
vorlige tørke. Disse hendelsene blir 
stadig hyppigere og intense, og på-
virker matsikkerhet, vannforsyning, 
offentlige helsesystemer, miljøsty-
ring og livsstil.
Hva med sør-Madagaskar? 
Sør-Madagaskar er i utgangspunk-
tet den tørreste regionen av øya og 
regnes som halvørken med under 
500 mm nedbør pr år. Regnet kom-

mer svært uregelmessig, og det er 
ikke uvanlig at halve årsnedbøren 
kommer i løpet av en kort periode 
– f.eks. en uke – i månedene desem-
ber til februar. Det betyr at denne 
delen av øya opplever tørke store 
deler av året. Dette er ikke noe nytt, 
det har vært slik i flere tusen år, og 
folk har levd og livnært seg her i 
mange hundre år. Hvorfor er det 
blitt verre i nyere tid? For å svare på 
det, må vi først svare på et annet 
spørsmål:

hva er tørke?
Det er vanlig å skille mellom hele 
fire forskjellige former for tørke: 
• Meteorologisk tørke, dvs. 
mangel på nedbør. Som nevnt over 
er dette ikke nytt fenomen på sør-
Madagaskar. Naturens plante- og 
dyreliv er tilpasset lange tørkeperi-
oder. Mange planter kan lagre vann 
i røtter eller stamme, og det er dy-
rearter som går i dvale når det blir 
for tørt. Også menneskene har klart 
seg her fordi de har lært å utnytte 
det naturen kan gi og et enkelt jord-
bruk tilpasset et tørt område.
• Hydrologisk tørke, dvs. lite 
vann i elevene. Dette er gjerne en 
større utfordring for menneskene i 
området enn for planter og dyr. El-
vene bringer med seg vann fra de 
indre delene av sør-Madagaskar, 

slik at de mer kystnære områdene 
kan få tilgang til rennende vann selv 
etter lange perioder uten regn. De 
store elvene Onilahy (lengst vest), 
Linta, Menarandra og Mandrare 
(lengst øst) er derfor livgivende 
vannkilder for folket. Når overflat-
evannet forsvinner fra disse, blir det 
tøffere tider. Men det kan fortsatt 
være vann å finne hvis folk graver 
hull eller brønner i det tørre elve-
leiet.
• Økologisk tørke, det vil si 
lav fuktighet i jordsmonnet slik at 
det er mangel på vann til plantene. 
Som nevnt er den naturlige vege-
tasjonen tilpasset dette, så de klarer 
seg i lange tørkeperioder. Verre er 
det med vekstene som er sådd eller 
plantet for å gi føde. De er sjelden 
tilpasset den tørre jorda, og resul-
tatet blir at plantene visner og dør. 
Vanning er heller ikke et utstrakt al-
ternativ, siden det er lite rennende 
vann å finne, og vannbæring fra 
brønner begrenser seg selv. 
• Grunnvannstørke, noe som 
f.eks. betyr tørre brønner og helt 
inntørkede elveleier. Dette kan på 
sikt være den mest alvorlige form 
for tørke, særlig for menneskene 
som bor i området. Et regnskyll kan 
gi en kortvarig bedring, men uten 
grunnvann har ikke folk noen van-
nreserve å hente fra når tørken igjen 
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setter inn.
Mangel på nedbør behøver ikke 
nødvendigvis føre til andre typer 
tørke. F.eks. kan elever føre med seg 
vann fra nedbørrikere områder, og 
jordfuktigheten kan være god på 
grunn av vegetasjon, temperatur og 
jordas struktur. 

hvordan overleve?
Hvordan har folk overlevd på sør-
Madagaskar?
Det tørre området er bebodd av to 
folkegrupper, Mahafaly i sørvestre 
del og Tandroy i den søndre delen. 
For begge gruppene er zebu-feet 
svært viktig, både økonomisk og so-
sialt. Mye kveg er et tegn på rikdom. 
I tillegg har de husdyr som sauer og 
geiter, og de driver enkelt jordbruk 
med vekster som tåler lite vann, for 
eksempel maniok, jams, hirse, mais, 
samt ulike bønner og knoller. 
På 1700-tallet ble det innført en 
kaktus som raskt ble svært pop-
ulær– raketa – på norsk kalt fiken-
kaktus. Populariteten skyldes to 
ting: Den har spiselige frukter, er 
vannholdig og den danner ugjen-
nomtrengelige piggete gjerder 
som beskytter folk og husdyr mot 
tyver. Ulempene med raketa er at 
den trives godt i det tørre klima, for-
trenger både jordbruksvekster og 

den naturlige vegetasjonen i tillegg 
til å tørke ut jorda.
I mange hundre år har Mahafaly- og 
Tandroy-folket overlevd på sør-Mad-
agaskar, selv om livet kunne være 
hardt og tørken ødeleggende. Hva 
har gjort det verre i våre dager? Hun-
gersnød på sør-Madagaskar er kjent 
siden begynnelsen av 1900-tallet, 
og årsakene har variert. Hunger-
snøden i 1903 og 1913 skyltes ek-
strem tørke, mens rundt 1930 kom 
den første hungersnøden som kan 
sies å være direkte menneskeskapt. 
Raketa og skjoldlus
Raketa var blitt en viktig plante for 
folket i sør da franske kolonimyn-
digheter bestemte å innføre en 
skjoldlus (en type bladlus) for å 
bekjempe raketa. Det viste seg å 
være svært effektivt. Etter introduk-
sjonen i Toliara i 1924, spredte sk-
joldlusa seg raskt sørøstover. I løpet 
av bare fire år var raketa utryddet fra 
store områder. Det førte til en kol-
laps i husdyrholdet og en alvorlig 
hungersnød.

hvorfor blir det verre?
Det er umulig å gi bare ett svar på 
dette spørsmålet. Situasjonen er 
sammensatt, men vi kan trekke 
fram noen hovedgrunner:
• Befolkningsøkning. Lenge 

var det balansen mellom befolk-
ningen og hva naturen kunne gi av 
mat. Økt befolkning betyr økt press 
på en allerede sårbar natur, og man 
kommer inn i en negativ utvikling.
• En kontinuerlig forringelse 
av den naturlige vegetasjonen. Helt 
siden sør-Madagaskar ble befolket, 
har vegetasjonen blitt påvirket og 
ødelagt av menneskenes og hus-
dyrenes aktivitet. Etter hvert er 
ødeleggelsene blitt så store at også 
det påvirket matsikkerheten.
• Betydningen av raketa er 
omdiskutert. Det er ingen tvil om 
at planten har hatt stor negativ in-
nvirkning på den naturlige vegetas-
jonen, men frukten har også vært 
en svært viktig matkilde i tørkepe-
rioder.
• Mangel på tiltak for å styrke 
regionen: For eksempel er fattig-
dommen er langt mer utbredt her 
enn ellers på øya, analfabetismen 
i høyere og helsevesenet er nest-
en ikke-eksisterende. Veinettet er 
svært lite utbygd og til dels ufrem-
kommelig etter nedbør.
• Langvarige tørkeperioder 
kommer oftere enn før. Mellom 
1980 og 2020 har det vært seks 
lengre tørkeperioder med ødel-
eggende innvirkninger på jord-
bruk og matsikkerhet. Nåværende 
tørkesituasjon har pågått siden 
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2018, og kartet viser hvilke områder 
som er sterkest påvirket. Totalt bor 
det over 4 millioner mennesker i 
dette området, og beregninger vis-
er at over 40 % av befolkningen er 
så sterkt påvirket (kategori 3-5 på 
kartet) at de er avhengig av hjelp 
for å overleve eller unngå varige 
helseskader.

framtidens klima

Hva med framtidens klima på sør-
Madagaskar?
Klimamodeller er som navnet sier 
modeller, og må derfor ikke ses på 
som sannhet. Men ut fra nåværende 
kunnskap forteller de hva som er 
sannsynlig utvikling. Og for sør-
Madagaskar sier klimamodellene: 
Fram mot 2065 må vi regne med en 
gjennomsnittlig temperaturstign-
ing på rundt 2oC (mellom 1,1o og 

2,6oC). Årsnedbøren vil totalt gå 
ned, og den vil i større grad komme 
i sommersesongen (november-
april), med mindre i vintersesongen 
(mai-oktober). Syklonene som tref-
fer Madagaskar ser ut til å få en mer 
sydlig bane enn tidligere, noe som 
betyr at sjansen for ødeleggende 
vind og regn på sør-Madagaskar 
øker. 
Hva kan gjøres for å hjelpe sør-Mad-
agaskar?
Over 80 % av befolkningen – det be-
tyr over 3 millioner mennesker – lever 
av egenprodusert mat basert på en-
kel teknologi og ellers hva naturen 
kan gi. De viktigste energikildene 
er ved og trekull, noe som bidrar 
til avskogingen. På kort sikt trenger 
området betydelig nødhjelp i form 
av mat, vann og forbedret helsetil-
bud. Og for å bedre mulighetene 

for nødhjelp, må det gjøres noe 
med veinettet.
På lengere sikt er det viktig å se på 
utfordringene i sør som et omfat-
tende fenomen, forsterket av flere 
samspillende og svekkende faktor-
er. Det inkluderer avskoging, tørke, 
skadedyr og sykdommer, befolkn-
ingsvekst, matusikkerhet, ekstrem 
fattigdom, alternative energikilder, 
lovløshet og politisk vanstyre. 
Dermed vil en langsiktig løsning 
kreve en omfattende, vedvarende 
og helhetlig tilnærming. 
Alternativet – hva er det? Mest 
sannsynlig vedvarende hungersnød 
og folkeforflytning til områder med 
bedre matforskyning.
   

naturlig skog bak en grav i 
tandroy-området.

raketa - venn eller uvenn?
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ØYLEKENE 2023  
PÅ MADAGASKAR 

tekst: kristoffer hansen-ekenes

siden 1977 har jeux des Îles de l’océan indien (jioi) blitt arrangert fjerdehvert år. 
arrangementet går på rundgang mellom naboøyene. årets leker var de 11. i rekken og 
skulle etter planen arrangeres på maldivene. i stedet ble det en kraftdemonstrasjon for 
madagaskar både sportslig og arrangementsmessig.  

Da Maldivene i desember 2020 
meldte at de ikke kunne påta seg 
et slikt stort arrangement likevel, 
meldte Madagaskar seg til tjeneste. 
Madagaskar har vært vertsnasjon 
for lekene to ganger tidligere i 1990 
og 2007. 

De siste årene har flere idrettsare-
naer i hovedstaden blitt reist og 
rehabilitert. Det lå dermed rimelig 
godt til rette for et slikt stort ar-
rangement. I tillegg bevilget regjer-
ingen 34 milliarder ariary, eller om-
kring 80 millioner norske kroner, til 
arrangementet. 

Beløpet inkluderer renovering av 
stadioner, olympiske svømmebas-
seng og gymsaler, samt mottakelse 
av delegasjonene fra naboøyene 
og investeringer i infrastruktur. 
Madagaskars minister for ungdom 
og idrett uttalte at disse lekene er 
svært betydningsfulle for gassisk 
idrett, og posisjonerer Madagaskar 
som en foretrukket vert for liknende 
sportsbegivenheter i fremtiden. 

Alle konkurransene ble overført di-
rekte på sosiale medier slik at folk 
over hele øya kunne følge sine utø-
vere i de avgjørende kampene. 

leker med bismak

Lekene fant sted i og rundt Antana-
narivo fra 24. august til 3. septem-
ber. På grunn av dårlig infrastruktur, 
særlig på det nasjonale veinettet, 

vedtok det internasjonale styret for 
JIOI å begrense antallet øvelser, slik 
at alt kunne arrangeres i tilknytning 
til hovedstaden. 
 
Åpnings- og avslutningsseremo-
nien ble avholdt på en fullsatt Barea 
Stadion på Mahamasina. Under åp-
ningsseremonien døde 12 personer 
på grunn av trengsel ved inngangen 
til Barea Stadion. Landets president 
ledet 80.000 tilskuere i ett minutts 
stillhet for å hedre de omkomne. 

Oppslutningen om konkurransene 
har imidlertid vært lavere, og flere 
medier har kritisert pengebruken.

Å ta seg fram på veiene i hoved-
staden er en utfordring på grunn 
av køer og kork. Under lekene var 
denne situasjonen også forverret, 
særlig i nærheten av konkurran-
searenaene. Utøverne ble eskortert 
av sikkerhetsvakter og sirener gjen-
nom de overfylte bygatene. Flere 
veier var også stengt for normal 
trafikk, slik at belastningen på om-
kringliggende veier ble presset til 
bristepunktet.

gassisk dominans

Utøvere fra Madagaskar, Mauritius, 
Réunion, Seychellene, Komorene, 
Maldivene og Mayotte konkurrerte i 
totalt 19 ulike sportsgrener. Det ble 
et stort gassisk mesterskap. I både 
basket og rugby vant Madagaskar 
alle turneringene både i herre- og 

dameklassen. Også i vektløfting 
gjorde både damene og herrene 
det stort i de lavere vektklassene. 

De gassiske damene dessuten 
gjorde rent bord i alle vektklasser 
i karate. Madagaskar dominerte til 
slutt medaljestatistikken med 121 
gull, 71 sølv og 80 bronse, totalt 272 
medaljer. Like bak fulgte Mauritius 
og Réunion med 91 og 80 gull. 
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kunstgjødsel redder liv

For mange madagaskarvenner er 
årstallet 1867 ensbetyden de med 
oppstart av norsk misjon på Mada-
gaskar og etablering av den første 
misjonsstasjonen på Betafo.

Et artig sammentreff er at det også 
er fødselsåret til en nordmann som 
har satt spor etter seg både i norsk 
og global landbruksutvikling:
Kristian Birkeland.  For de som 
husker den gamle 200-seddelen 
finnes altså hans portrett på den 
ene siden, nordlysforskeren som 
ble nominert til nobelprisen i fysikk 
7 ganger for sin forsking og oppd-
agelse av metode for fremstilling av 
salpetersyre ved lysbueteknologi.

Samarbeidet med Sam Eyde og 
etablering av Norsk Hydro på Rju-
kan resulterte i noe som er vurdert 
som en av de aller største, norske 
bidragene til den globale, teknolo-
giske utviklingen:  Mineralgjødsel, 
eller kunstgjødsel, med hovedin-

grediensene nitrogen, fosfor og ka-
lium.

Kunstgjødsel, eller fullgjødsel som 
var handelsbetegnelsen til Norsk 
Hydro, ble raskt en svært viktig 
innsatsfaktor i vestlig landbruk for 
å utnytte vekstpotensialet i alle 
typer landbruksvekster.  Når nord-
menn startet opp landbruksskole 
og melkeproduksjon på Tombont-
soa på 60-tallet, så var kunstgjød-
sel en forutsetning for å produsere 
tilstrekkelige mengder av grovfor.

Utover på 70 og 80-tallet kom det 
båtlaster med kunstgjødsel fra 
Norge til Madagaskar, og en del av 
denne gjødsla var øremerket for 
«norske» prosjekter både i Antsir-
abe-området, men også i andre 
regioner der FLM og NMS hadde 
startet opp veiledningsprosjekt 
med stor vekt på bruk av kunst-
gjødsel, kalk og kjemiske plantev-
ernprodukter.  

Det er ikke feil å si at kunstgjødsel 

har vært en svært viktig faktor for 
å bedre matsikkerheten både på 
Madagaskar og i verden ellers.

biologisk landbruk

Så opplevde vi et paradigmeskifte, 
eller i det minste en holdningsen-
dring,  der biologisk og økologisk 
landbruk ble begreper som satte 
kunstgjødsel og bruk av plantevern-
middel i et dårlig lys i vestlig land-
bruk.  I mange fagmiljøer ble dette 
ikke tatt helt på alvor i begynnelsen. 
Den overskyggende utfordringen 
var tross alt at matproduksjonen i 
verden sliter med å holde følge med 

«DET GÅR LIKAR’ NO»
KLIMASMART LANDBRUK PÅ 
MADAGASKAR
på tørkeutsatte områder på sør-madagaskar arbeider den lokale kirken i samarbeid med 
nms og norske fagmiljø med et jordbruksprosjekt som kan ha positiv påvirkning på livs-
grunnlaget til fleire hundre tusen mennesker. her presenterer vi det nystartede, kli-
masmarte jordbruksarbeidet som bærer tittelen mihasoa (nå går alt meget bedre), og som 
er designet spesielt for å treffe dette områdes jordsmonn, klima og kultur.

tekst og bilde:  ARILD ØYSTESE HANSEN
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befolkningsøkningen.  Bare i Afrika 
må matproduksjonen 3-dobles for 
å dekke behovet på eget kontinent.

En annen faktor er at et rent biolo-
gisk basert landbruk er svært ar-
ealkrevende og for å dekke verdens 
matbehov må dyrkingsaeralene 
økes betraktelig.  I tilfeller der det 
nydyrkes på skogsarealer, vil dette 
ha negativ klimaeffekt, siden skog 
binder opp til 10 ganger mer 
CO2 enn arealer som dyrkes med 
produksjonsvekster.

Ikke desto mindre har holdninger 
og strategier tilpasset seg krav til 
klima- og miljøvennlige dyrkings-
metoder også i bistandsbransjen.  
Om ikke annet, så for å tilpasse seg 
nye krav fra de som bevilger penger 
til landbruks- og bistandsprosjekter 
i Afrika!

klimautfordringer

Men landbruk i en gassisk kontekst 
har andre utfordringer enn vestlig, 
industrielt landbruk.  
Avskoging, svedjebruk og steppe-
brenning er en langt større ut-
fordring enn avrenning av 
næringsstoffer til vassdrag på grunn 
av overgjødsling. Hva disse tre fak-
torene alene har skapt og skaper av 
miljømessige problemer på Mada-

gaskar er det vanskelig å si noe sik-
kert om. 

Uansett årsak, store deler av Sør og 
Vest-Madagaskar har vært utsatt 
for gjentatte, og stadig mer kritiske, 
uforutsigbare og langvarige tørke-
perioder.  

I perioden 2019-21 ble det ekstra 
ille, da regnet uteble helt i flere 
påfølgende dyrkingssesonger.

Store, internasjonale hjelpeorgan-
isasjoner slo alarm og det ble iverk-
satt tiltak for å hindre sultkatastrofe 
i de verst rammede områdene.

nms og noragric

Når NMS i 2022 ble utfordret av den 
gassisk lutherske kirka, FLM, til å vur-
dere tiltak for å øke matsikkerheten 
i dette området, var det naturlig å 
ta kontakt med den norske insti-
tusjonen som trolig har størst kom-
petanse på fagfeltet matsikkerhet i 
trøkeutsatte områder.

NORAGRIC, Institutt for internas-
jonale miljø- og utviklingsstudier på 
NMBU - Ås har i mange år samar-
beidet med mange afrikanske uni-
versiteter og organisasjoner som ar-
beider nettopp med dette fagfeltet. 

Professor Jens Aune fra Noragric 
har i 20-30 år arbeidet med å finne 
fram til metoder der en henter ut 
det beste fra flere fagmiljøer og 
landbrukstradisjoner.  Han har også 
vært opptatt av å samle erfaringer 
fra praktisk landbruk i ulike ver-
densdeler.    
  
Hans arbeid fra Vest-Afrika, har re-
sultert i både doktorgrad og ut-
vikling av metodikk for å møte ut-
fordringer med dyrking i områder 
som er utsatt for bl.a. tørke.

Han baser sine metoder på hoved-
prinsippet om å øke matproduks-
jonen ved tilpasset og variert land-
bruk.

jens aune lytter til lokale erfaringer fra lokal 
klimasmart tilpassing.
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tilpasset og variert landbruk

Sammen med et team bestående 
hovedsakelig av gassiske fagfolk 
gjennomførte han i 2022 et mu-
lighetsstudium i områdene rundet 
Ambovombe på Sør-Madagaskar, 
et av de mest utsatte områdene for 
gjentatt tørke.

Under de mange besøkene hos 
statlige og kirkelige ledere, og ikke 
minst, ute i flere landsbyer, ble det 
stilt følgende spørsmål:
- Hvorfor er det så vanskelig å dyrke 
i deres område?
- Hva er deres største utfordring i 
dag?
- Hva kan vi og kirka gjøre for å 
hjelpe dere?

Det kom fram mange spennende 
problemstillinger, spørsmål og svar 
som ble analysert sammen med 
lokale representanter for folk og or-
ganisasjoner.

Høsten 2022 ble det sendt en 
søknad til NORAD/DIGNI med pre-
sentasjon av prosjektet MIHASOA. 
Tittelen er en forkortelse for Miasa 
ho Havelo no Sompitra aty Atsimo 
– Arbeid for livs- og matsikkerhet i 
sør.  I seg selv har ordet en betyd-
ning som best kan uttrykkes med: 
«Det går bedre nå!»

Mihasoa er et av mange prosjekt i 
området.  Men er det noe som gjør 
at Mihasoa skiller seg ut som noe 
nytt og annerledes? 

Kanskje det er det.  I så fall vil jeg 
peke på to ting:

1. Dyrkingsmetode
2. Frivilligheten

dyrkingsmetoder

I dette prosjektet ønsker en å legge 
vekt på følgende teknikker:
- Presisjonsdyrking, der en kon-
sentrerer fokus direkte på planten i 
stedet for tradisjonell teknikk med 
pløying, såing, vanning og gjødsling 
over store aeraler.  
Konsentrasjonsprinsippet kan i 
noen tilfeller være mer arbeidskrev-
ende i «våronn», men krever mindre 
ressurser i vekstfasen
- Forbehandling av såfrø, der såfrø 
bløtes i vann i 8-12 timer før såing.  
Dette gir langt bedre og raskere, 
forbedrer rotsystemet og gir alene 
en avlingsøkning på inntil 30% i 
forhold til tradisjonelle metoder. 
- Mikrodosering, som er basert på 
tilførsel av mineralgjødsel eller kom-
post direkte i plantehullet, sammen 
med såfrø.
Samlet gir disse enkle grepene en 
netto avlingsøkning på 50-100% i 
forhold til tradisjonelle teknikker.

Andre teknikker som inngår i Miha-
soa sitt program er:

- Jordtildekking, for å holde på 
fuktighet og hindre fordamping 
av tilført vann.  Samtidig kan dette 
også være en metode for å tilføre 
jorda organisk materiale.

- Integrert dyrking, der 
produksjonsvekster dyrkes sammen 
med vekster som erter, bønner, 
Moringa, Leucena o.a.  Disse veks-
tene tilfører jorda både nitrogen og 
organisk materiale/grønngjødsel 
samt at de også kan 

dyrkes med tanke på å gi ly for vind. 
I noen tilfeller vil det også være 
hensiktsmessig å dyrke kaktus som 
grensegjerde rundt dyrkingsfeltet.  
Kaktus er i seg selv viktig som ma-
tressurs både til mennesker og dyr 
samt at det holder uvedkommende 
og skadedyr borte fra dyrkingsfeltet. 

- Kjøkkenhage, er ikke noe nytt 
fenomen, men i MIHASOA vil dette 
utvikles sammen med opplæring 
i ernæringsfag og konservering-
steknikker for å fokusere på matsik-
kerhet gjennom hele året.

Dyrking i «kjøkkenhage» er også 
en strategi for å sikre kvinnedelt-
agelse. Det er forutsatt 50% kvinne-
deltagelse både i ansatte og mål-
gruppe. 

Det var derfor en god start da Mme 
Anjarasoa Arlys (Arlys Masintsabo) 
ble ansatt som prosjektets direktør 
nå i oktober. I tillegg til å ha svært 
god faglig kompetanse, så kommer 
hun selv fra Ambovombe-området 
og kjenner derfor godt til hvilke ut-
fordringer prosjektet står overfor.
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frivillighet 
Det er vel kjent at det på Mada-
gaskar er utviklet et program for 
å skape nytt engasjement ved å 
stimulere de menneskelige talen-
tene og ressursene som finnes – 
«Use your talents».
Dette er en del av en bevegelse som 
også omfatter FLMs utviklingsavde-
ling FANILO, som også i all hoved-
sak er basert på frivillighet etter den 
samme filosofien om at det gassis-
ke folk må selv ta ansvar for sin ut-
vikling og med de ressursene som 
er tilgjengelige lokalt. 

mafi

Under denne paraplyen spirer det 
fram nye arbeidsmetoder og aktiv-
iteter.  MAFI er betegnelsen på frivil-
lige som innvies til tjeneste for land 
og kirke med de talentene og kom-
petansen som de har, uten noen 
form for økonomisk godtgjørelse. 
Det kan minne litt om hyrdebev-
egelsen i FLM, men MAFI forplik-
ter seg til tjeneste av mer praktisk 
karakter.

Hvor mange som er innviet til MAFI 
i dag er ukjent, men bare i den me-
nigheten vi besøkte i Ambovombe i 
mai 2022 var det over 20 i tillegg til 
de syv som ble innviet på gudstjen-
esten da vi var tilstede.

Det nystartede prosjektet Mihasoa 
har basert en del av sin operative 
aktivitet ute i landsbyene på samar-
beid med opptil 40 lokale MAFI, 
som vil fungere som piloter innen 
de forskjellige fagområdene:
- Produksjon av tørkesterke matvek-
ster

- Produksjon av såfrø og småplanter 
(planteskole)
- Frukt- og grønnsaksdyrking
- Ernæring
- Husdyrhold (fjørfe, kaniner, etc.)
- Hygiene

I tillegg til denne frivillige innsatsen, 
vil en ha 4 profesjonelle tekniske 
rådgivere.

dristig, men nødvendig

Det er kanskje dristig å starte et nytt 
prosjekt med mål om å endre mat-
sikkerheten for 35.000 innbyggere 
i 40 landsbyer, basert på frivillige.  
Men dette er en arbeidsmetode 
som er utviklet lokalt, etter mot-
tagernes tro og ønsker om realistisk 
måloppnåelse i dette aktuelle pros-
jektet.  

Modellen er heller ikke helt ny.  
Veiledningsprosjektet FAFAFI i Ant-
sirabe var pionér på enkelte deler 
av denne arbeidsmetodikken al-

lerede på 1990-tallet.  Mange som 
har vært engasjert i landbruks- og 
veiledningsprosjekter på Mada-
gaskar vil kjenne seg igjen i mye av 
både prosjekttilnærming og me-
tode.  

Når en nå kaller dette for klimasmart 
landbruk, så har det kanskje like 
mye å gjøre med tidstilpasset ter-
minologi som med nye, radikale 
metoder.

Ikke desto mindre, så er det noen 
viktige og vesentlige faktorer både 
ved teknologi og metode i dette 
nye prosjektet som skaper ny giv og 
nytt engasjement både i Norge og 
på Madagaskar. 
 
Så vil tiden vise om MIHASOA virke-
lig kan leve opp til sitt flotte navn: 
«Det går likar no!» 

kaktusen raketa er både problematisk 
og nyttig.

også jordbruksarbeidere blir bedt for i et samfunn der religion spiller en viktig rolle.
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MENTAL HELSE, 
HYRDEBEVEGELSEN OG 
SAMARBEIDET MED PSYKOPP 
STAVANGER

tekst og bilde: siri nyen

på madagaskar finnes det i dag kun 17 psykiatere, 72 psykiatriske sykepleiere og 28 
psykologer til en befolkning på 29 millioner innbyggere. til sammenlikning har vi i norge 
1543 psykiatere (norsk psykiatrisk forening 2021) fordelt på 5,4 millioner mennesker. 
tobyene, hyrdebevegelsens lokale sentra eller omsorgslandsbyer,  møter således helt 
klart et behov. de ritualene man møter der, svarer til et gassisk virkelighetsbilde.

Mange av leserne som har vært på 
Madagaskar kjenner nok til toby-
ene, også kalt omsorgslandsbyer 
eller sykelandsbyer. Dette er lands-
byer hvor det bor sårbare og psykisk 
syke mennesker, mange med rus-
problemer. Behandling er i hoved-
sak omsorg, forbønn og åndeutdriv-
else. Den gassisk lutherske kirken 
(FLM) har 170 tobyer fordelt utover 
hele Madagaskar. Det er hyrdene, 
en type diakoner, som tar seg av 
de syke. Alle hyrdene må gå gjen-
nom et to-årig kurs med fokus på 
bibel og praksis, men det er lite el-
ler ingen undervisning om psykiske 
lidelser. Noen av hyrdene har også 
utdanning som lærere, leger og 
sykepleiere, men mange har ingen 
formell utdanning utover dette kur-
set. Når kurset er gjennomført og 
bestått blir kursdeltakerne innviet 
til hyrder. De fleste hyrdene job-
ber utenfor tobyene, men noen hy-
rder opplever at de har et kall og/
eller har et familiemedlem som er 
psykisk syk som gjør at de velger å 
bo i en toby hvor de får et gitt antall 
syke de har ansvar for. 

På Madagaskar finnes det i dag 
kun 17 psykiatere, 72 psykiatriske 
sykepleiere og 28 psykologer til en 
befolkning på 29 millioner innbyg-

gere. Til sammenlikning har vi i 
Norge 1543 psykiatere (Norsk psyki-
atrisk forening 2021) fordelt på 
5,4 millioner mennesker. Tobyene 
møter således helt klart et behov, 
og ritualene i tobyene er et tilsvar 
til et gassisk virkelighetsbilde. På 
Madagaskar er troen på ånder en 
del av vanlig virkelighetsforståelse. 
Skal man behandle psykiske lidel-
ser der, er man derfor nødt til å for-
holde seg til dette. Selv om ledelsen 
i hyrdebevegelsen i den lutherske 
kirken, FLM, har vært kritisk til me-
disinering, har de i løpet av de siste 
årene blitt mer åpen for medisin-
ering i behandlingen, blant annet 
fordi mange leger er blitt ordinert 
som hyrder. Men medisiner er dyrt 
og utfordrende å følge opp, spesielt 
i tobyer der helsepersonell ikke er 
fysisk til stede. 

utfordrende sider ved prak-
sisen

Fra et norsk perspektiv er det 
mange ting som er utfordrende i 
møte med en toby. En ting er bofor-
holdene hvor opptil 8-10 personer 
kan være stuet sammen på et rom. 
En annen ting er behandlingen 
mange av pasientene får. Bruk av 
lenker på pasientens hender og føt-
ter er i noen tobyer svært utbredt. 

Faren for maktmisbruk er stor i og 
med at hver toby er selvstendig, 
hver hyrde har selvstendig ansvar 
for sine pasienter og det er ingen 
kontrollkomiteer, ikke noe lovverk 
man må forholde seg til. Forbønn 
og åndeutdrivelse er en stor del av 
behandlingen og det er generell 
mangel på kunnskap om psykiske 
lidelser både blant hyrdene, pasien-
tene og deres familier. Det kan virke 
brutalt når man ser hyrdene gå 
rundt pasientene i kirkerommet og 
befale de onde åndene om å forlate 
pasienten i Jesu navn, med høye 
stemmer og aggressive bevegelser. 
Som utenforstående er det lett å 
reagere med forferdelse og sinne 
over at et kirkesamfunn kan tillate 
en slik behandling av mennesker. 
«Utfordringene er at vi kommer fra 
helt forskjellige verdener. Vi har ulik 
sykdomsforståelse. I hyrdebevegels-
en kan psykisk sykdom forstås som 
en straff fra Gud, og rusmidler og 
homofili blir sett på som djevelens 
verk for å lokke oss vekk fra Gud. I 
den forståelsen har eksorsisme og 
forbønn en funksjon. Dette kan virke 
brutalt for oss, men i den gassiske 
konteksten oppleves det i mange 
sammenhenger som trygt.» Dette 
sier Jone Schanche Olsen. 
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Jone er en norsk psykiater og 
tidligere leder av Transkulturelt 
senter ved Stavanger Universitetss-
jukehus. Han har arbeidet mye 
med flyktninger, asylsøkere og 
transkulturell psykiatri i forskjellige 
sammenhenger både i Stavanger, 
Kambodsja, Zimbabwe og ved re-
habiliterings- og forskningssenteret 
for torturofre i København. Han har 
vært flere ganger på Madagaskar i 
forbindelse med engasjementet 
sitt gjennom Psykiatrisk Opplysning 
(PsykOpp). PsykOpp er en stiftelse 
som ble etablert i 1989 og har som 
målsetting å bidra til økt kunnskap 
og åpenhet om psykisk helse. 

starten på samarbeidet

I 2010 reiste tre representanter fra 
PsykOpp på en studiereise til Mada-
gaskar med tanke på et kompetan-
seutviklingsprosjekt i samarbeid 
med FLM. Intensjonen var å tilføre 
helsepersonell i tobyer kunnskap og 
ressurser slik at alvorlig psykisk syke 
pasienter kunne få et medisinsk be-
handlingstilbud i tillegg til behan-
dlingen de ellers tilbys. I mai 2012, 

ble PsykOpp invitert til å holde et 
kurs i ‘Mental helseoppdatering’ 
for mange allmennleger fra kirkens 
helsearbeid (SALFA) med ansvar 
for tobyer, i tillegg til allmennleger 
fra det nasjonale psykiatriske syke-
huset i Antananarivo, en allmenn-
lege fra Antsirabe og to leger fra den 
regionale helseadministrasjonen. 
Kursholdere den gang var Jone, 
og Anne Kristin Dale Skjold, begge 
psykiatere fra Universitetssykehuset 
i Stavanger, og professor Bertille 
Hortense Rajaonarison fra univer-
sitetet i Antananarivo som sammen 
holdt et fire dagers kurs. Temaene 
var; psykoselidelser, stemningslidel-
ser, epilepsi og rusmisbruk. Det 
ble mange gode diskusjoner rundt 
disse temaene, men av ulike grun-
ner ble samarbeidet mellom FLM/
SALFA og PsykOpp liggende brakk 
i mange år. 

ny start og godt samarbeid

Jone forteller at i 2019 ble PsykOpp 
kontaktet igjen med tanke på delta 
på en internasjonal konferanse på 
Lovasoa. Jone, Anne Kristin og Kris-

tin Hatløy som er psykiatrisk syke-
pleier og leder av familiepoliklinik-
ken i Stavanger, reiste da for å delta 
på konferansen, hvor blant annet 
Kristin og Geoffrey Msami hadde en 
presentasjon om familiegrupper i 
Tanzania. I den forbindelse ble kon-
takten mellom PsykOpp, SALFA og 
kirkeledelsen reetablert og det ble 
signalisert at det var ønskelig å få 
mer kunnskap om psykisk helse inn 
i tobyene. Høsten 2022 ble derfor 
Jone, Kristin og Anne Kristin invitert 
til å holde et seminar for lederne 
for FLM, SALFA og hyrdebevegelsen. 
En representant fra helsedeparte-
mentet deltok også. Jone hadde 
på forhånd fått spørsmål om han 
kunne snakke i fire timer om psyki-
atriske diagnoser. «Jeg valgte å ikke 
følge bestillingen. Jeg synes det var 
viktigere å snakke om temaer som 
de som deltok på seminaret ønsket 
å snakke om. Så da jeg skulle be-
gynne min forelesning spurte jeg 
bare: Hva ønsker dere at vi snakker 
om? Det kom opp mange relevante 
temaer. Jeg synes det ble en veldig 
god og nyttig seanse» sier Jone. 

jone schanche olsen i samtale med seminart-
deltakere under workshop om mental helse.
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Anne Kristin underviste om Com-
passion-fatigue og sekundærtrau-
matisering. Detter er reaksjoner 
som hjelpere er utsatt for å få når 
de har vært mye eller lenge involv-
ert i andres smerte. Hyrdene kjente 
seg godt igjen i dette fenomenet 
og de fikk mulighet til å snakke om 
hvordan dette bør tar hånd om og 
forebygges. På samme seminaret 
underviste Kristin om familiearbeid 
knyttet til mentale lidelser; om be-
lastningen det er å være hjelper og 
om familiens betydning i behan-
dlingen. I Norge jobber hun med 
familiebehandling hvor målet er 
å hjelpe pasient og familie til best 
mulig mestring av tilværelsen i kjøl-
vannet av en psykose. Gjennom 
samtale og kursing lærer pasienten 
og familien mer om hva psykoser er, 
hvordan det påvirker pasienten og 
hva man kan gjøre for å forhindre 
eventuelle tilbakefall. På den måten 
forstår familien hva som skjer og blir 
en viktig støttespiller i behandlin-
gen.

behov for kursing og oppføl-
ging

I etterkant av seminaret har SALFA 
kommet med et konkret ønske; 

om det kan lages et opplæring-
sprogram for blant annet helsep-
ersonell, hyrder og familiene til 
den syke med fokus på å gi økt 
kunnskap om psykiske lidelser, 
behandling og hvordan man kan 
være gode støttespillere som om-
sorgspersoner. Et av tiltakene kan 
være å danne egne grupper for 
hyrdene hvor de kan få mulighet 
til å dele utfordringene de står i og 
få hjelp av hverandres erfaringer. 
Under seminaret kom det nemlig 
frem at det ikke er noe tradisjon for 
veiledning i tobyene. FLM har sendt 
en offisiell søknad til Det Norske 
Misjonsselskap (NMS) om midler 
til et prosjekt rettet mot tobyene, 
hvor dette opplæringsprogram-
met vil være et av tiltakene man 
ønsker å sette inn, i samarbeid med 
PsykOpp. Det er planlagt oppstart i 
2024.      
Krevende og inspirerende tverrkul-
turelt samarbeid
På spørsmål om hvordan det er for 
han, som norsk psykiater, å samar-
beide med noen som har en så an-
nerledes virkelighetsforståelse, svar-
er Jone: «Det er veldig spennende! 
Selvsagt er det også utfordrende, 
men i møte med dette som er så 

fremmed, så er det viktig å komme 
som et stort spørsmålstegn. Du må 
interessere deg. Være ydmyk. Det 
er viktigere enn å komme med 
fordømmelse. Det er ikke sikkert 
at det bare er vår kunnskap som er 
relevant. Det er viktig å ha forståelse 
for at det er flere måter å forstå 
psykiske lidelser på. Samtidig ten-
ker jeg at det er mange som vil ha 
godt av å få mer generell kunnskap 
om psykisk helse på Madagaskar. 
Det vil ha stor effekt for mange 
pasienter å få medisiner, i tillegg til 
økt forståelse om omsorgsperson-
ers rolle i behandlingen. Så håper 
jeg at vi fra PsykOpp kan bidra til 
dette fremover.»

FAKTA
Hyrdebevegelsen: en frivillig omsorgstjeneste i hovedsak knyttet til Den gassiske Lutherske kirk-
en, Fiangonana Loterana Malagasy, FLM. Bevegelsen er ogsåFLM. evangeliserende. 

Toby: Omsorgslandsby drevet av den gassiske hyrdebevegelsen.

FLM: Den gassisk lutherske kirken: En nasjonal kirke med 5,5 millioner medlemmer, etablert på 
bakgrunn av norsk (FRA 1867) og amerikansk (fra 1888) misjonsarbeid, men siden 1950 en selvs-
tendig kirke med medlemsskap i Det lutherske verdensforbund og Kirkenes Verdensråd.

SALFA: Kirkens helse-avdeling. Kirken driver en rekke sykehus, helsestasjoner og diakonale in-
stitusjoner av uliktype. Også arbeidet i Tobyene er organisert som en del av kirkens helsearbeid.
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NY DIREKTØR 
PÅ LOVASOA

Velkommen! Så hyggelig å treffe 
deg! Med et stort smil og et godt 
håndtrykk blir jeg tatt varmt imot av 
direktøren selv. Vi har avtalt å møtes 
til en liten prat på hennes kontor 
på Lovasoa. Jeg blir tilvist en plass 
i en behagelig gjestestol, mens hun 
selv setter seg godt til rette bak sitt 
ryddige skrivebord – som samtidig 
gir inntrykk av at det er litt av hvert 
som venter på å bli tatt tak i. 

Tsirisoa Razafimamonjy ble født i 
1965, som eldstemann i en søsken-
flokk på tre jenter og to gutter. Forel-
drenes arbeid i rettsvesenet førte til 

at familien flytte mye, og hjemmet 
var både i nord, sør, øst og vest. 

flytting som velsignelse

Hva gjorde denne flyttingen med 
henne? «I had a blessed child-
hood». Jeg lære å forholde meg til 
forskjellige kulturer, jeg lærte ulike 
språk og dialekter – og foreldrene 
mine var alltid så til stede for meg. 
I Fianarantsoa fullførte Tsirisoa col-
lege, før hun begynte på univer-
sitetet i Tana. Hun var glad i språk, 
syntes tysk var flott. Etter et års 
studier mottok hun et stipend som 
førte henne til en liten by uten-

for Hannover i Tyskland. -Det var 
spennende og fint å få studere og 
oppleve et nytt sted, sier hun. Men 
den tyske fremmedfrykten fikk hun 
tydelig merke, noe som var både 
overraskende og ubehagelig.

Da studieåret i Tyskland var over, 
bar det tilbake til Tana igjen. Der 
fikk hun jobb i en tysk organisasjon 
som hadde som oppgave å bidra til 
utdannelse, hjelp og veiledning for 
voksne trengende rundt omkring i 
landet. Det opplevdes som en god 
og meningsfylt oppgave. 

tekst: kristin hulbak skaar    foto: kristin hulbak skaar og say

i august i 2023 ble tsirisoa razafimamonzy ansatt som ny direktør på lovasoa. hun 
erstatter tahina rabeson som ledet institusjonen fra 2018. lovasoa spiller en sen-
tral rolle i norsk relasjon til madagaskar. de fleste fra norge som besøker øya er innom 
dette stedet, som ligger som en oase midt i antsirabe. madagaskarforum presenterer i 
dette intervjuet den nye direktøren.
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Men lysten til å studere videre var 
fortsatt der. Denne gangen ble det 
journalistikk og kommunikasjon. 
Motivasjonen var interessen for å 
delta aktivt i samfunnet ved å spre 
informasjon på en god og relevant 
måte. I ett år jobbet jeg som fri-
lands-journalist, forteller hun. Men 
så gav Gud meg en fulltidsstilling 
som assisterende generalsekretær 
for Det gassiske bibelselskapet.  At 
dette var både en ledelse og en 
gave fra Gud, er hun ikke i tvil om. 
Hun ble leder for seksjonen for ut-
vikling, produksjon og distribusjon 
av bibler på forskjellige gassiske 
språk og dialekter. Et av målene var 
å nå ut til de som i utgangspunk-
tet ikke hadde råd eller mulighet 
til å skaffe seg sin egen Bibel. I 16 
år hadde hun denne stillingen – 16 
velsignede år, der Gud forberedte 
meg til blant annet denne opp-
gaven jeg har fått her på Lovasoa, 
sier hun ettertenksomt. Men det var 
mye arbeid og hektiske dager. 

et under – og norsk 
konsulat

I 2015 skjedde det noe som gjorde 
at Tsirisoa valgte å takke for seg i Bi-
belselskapet. Det ble ansatt nye folk 
i ledelsen. De hadde en stil som ikke 
passet meg helt, forklarer hun. Men 
den største og viktigste grunnen 
var at det skjedde et stort under i 
livet til min mann og meg: I mars 
samme år ble vår datter Fahen-
drena (Visdom) født! Vi hadde i så 
mange år ønsket oss og bedt Gud 
så inderlig om å skjenke oss et barn. 
Og nå var jeg jo egentlig blitt for 
gammel til at det skulle være mulig. 
Men Gud gav oss denne fantastiske 
gaven! Samtidig dukket det opp en 
ledig stilling på det norske konsula-
tet. Der var arbeidsdagene mindre 
hektiske og lettere å forene med et 
familieliv. Det passet meg utmerket, 
smiler hun. Det var mange søkere, 
men det var Tsirisoa som ble tilbudt 
stillingen som sekretærassistent 
på det norske generalkonsulatet 
i Antananarivo. Der samarbeidet 
hun tett med Arild Bakke, som på 
den tiden var generalkonsul. Ar-
beidet hennes besto blant annet 

i kvalitetssikring og oversettelse 
av tekster og bøker, og hun bistod 
både nordmenn og gassere som 
trengte hjelp i forbindelse med re-
iser. En annen oppgave var å følge 
opp lutherske prestestudenter, 
sjekke hjemmeforhold og finne ut 
hvem som trengte hjelp og støtte 
på den ene eller andre måten. «Jeg 
fikk fortsatt gjøre Guds arbeid».

I 2020 ble det norske konsulatet 
i Tana lagt ned. Arild Bakke avs-
luttet sitt engasjement, og Tsirisoa 
Razafimamonjy fikk ansvaret for 
de konsulære sakene ved ambas-
sadeseksjonen. Hun fikk igjen nye 
utfordringer og erfaringer, som hun 
i dag er svært takknemlig for. Der 
læret hun å forholde seg til og sa-
marbeide med flere store bistand-
sorganisasjoner, som blant annet 
Unicef og United Nations (FN/UN). 
Menneskerettighetene og Barne-
konvensjonen sto sentralt i dette 
arbeidet. I juli 2023 ble også dette 
kontoret/arbeidet bestemt lagt ned.
 

fra konsulat til lovasoa

Og nå er Tsirisoa Razafimamonjy 
her på Lovasoa. Selv om vår nye di-
rektør er helt fersk i stillingen som 
direktør, er hun langt fra fersk når 
det gjelder samarbeid med NMS og 
med nordmenn. Mor og datter har 
funnet seg vel til rette på Lovasoa. 
Mannen hennes, Randrianarivony 
Radasy Rolland, bor fortsatt i Tana. 
Der jobber han som koordinator for 
FLM-kirkens prosjekt «Learning to-
gether».  Det er et savn at han ikke 
er her, men kanskje om et år, håper 
hun. Da går han av med pensjon. 
Inntil videre benytter de så mange 
helger som mulig til å reise på 
besøk til hverandre.

- Jeg nølte i det lengste før jeg 
søktge, sier hun. -Jeg er jo en vok-
sen dame. Å skulle flytte til et nytt 
sted, lære seg nye ting og bli kjent 
med så mye nytt i hennes alder var 
hun usikker på om hun både orket 
og ville. Men hun ble fra flere hold 
oppfordret til å søke. Og da nettopp 
hun ble tilbudt stillingen, så hun det 
som Guds vilje at hun skulle takke 

ja. Nå føler hun seg både redd, sterk 
og glad. 

prioriterte oppgaver

Det er et stort anlegg med et stort 
aktivitetsnivå og mange ansatte 
hun er satt til å være leder for. Hva 
tenker direktøren at hun vil priori-
tere kreftene sine på aller først, lurer 
jeg på. Jeg tror at ledergruppen – 
som består av fem personer pluss 
en representant fra misjonærene 
– trenger et klart, tydelig og sterkt 
lederskap, sier hun. Der håper og 
tror jeg at jeg kan bidra med min 
ledererfaring. Kommunikasjon er 
viktig. 

Og så er det alle de ansatte, det er 
over 60! Hun er opptatt av at det 
er rett person på rett sted. Det er 
så mange forskjellige yrker og ar-
beidsoppgaver på Lovasoa, med 
gartnere, lærere, renholder, kokker, 
teknisk personell og mange flere. 
Nå har hun innført timelister der 
den enkelte arbeider fyller ut antall 
timer og hva de har jobbet med. 
Dette for å få oversikt over hvem 
som gjør hva. Og kanskje må noen 
oppgaver omfordeles. For tiden er 
det satt i gang en rekrutteringspros-
ess for å erstatte fem stillinger. Ut-
fordring består i å finne de riktige 
folkene for å møte de ulike beho-
vene, forklarer hun.

både bygg og relasjoner 
krever vedlikehold

Det er en relativt stor bygnings-
masse på Lovasoa. Den nye direk-
tøren er klar over oppgraderingsbe-
hovet flere steder, både ute og inne. 
Dette ønsker hun å ta fatt på så fort 
som mulig. I tillegg ønsker hun at 
både biblioteket, arkivet og museet 
skal holde en god standard og invi-
tere til større grad av bruk og besøk. 

- Samarbeide med lokale, nasjonale 
og internasjonale partnere er også 
viktig. Hvordan skal dette utvikle 
seg? Dette er spørsmål som hun er 
svært opptatt av, og regner med å 
bruke en del tid på fremover. -Jeg 
trenger tid til å tenke for meg selv, 
til å jobbe selvstendig. Samtidig er 
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jeg nok ganske folkeorientert som 
leder. Hvis jeg har et mål, er det 
viktig at teamet rundt meg også 
lar seg engasjere og inspirere, og 
vise glad entusiasme for å nå dette 
målet. Vi må ville det sammen. Og 
jeg vil ledes av Gud.

Mye mer har hun ikke å si om seg 
selv. Det har derimot Arild Bakke, 
som kjenner henne godt fra tiden 
de jobbet sammen på konsulatet. 
Han beskriver henne som både ry-
ddig, dyktig og selvstendig. Hun er 
samvittighetsfull, god til å jobbe 
i team og gjør alltid det hun blir 
pålagt, fortsetter han. Hun har gode 
kommunikative evner og er en god 
forkynner og underviser. I tillegg er 
hun god på å administrere og del-
egere. Hun er en person med in-
tegritet og en som vil andre godt.  
Dessuten er hun språksterk, avslut-
ter han.

visjoner?
Har direktøren noen visjoner for Lo-
vasoa, som gjelder litt frem i tid? un-
dres jeg.  Hun begynner med å un-
derstreke hvor viktig det er å bevare 
den fredfulle atmosfæren som her-
sker her. Folk skal føle fred og ro når 
de kommer hit. Dette vil hun gjerne 

bygge videre på. Oppgradering av 
bygninger og rom er en ting. Og 
parkanlegget kan fortsatt bli enda 
bedre. I tillegg har hun en drøm 
om at denne flotte eiendommen 
også skal inkludere et svømmebas-
seng, bedre og større treningsrom 
og gjerne et lite spaanlegg. Tsirisoa 
er opptatt av å holde seg i form, og 
ser viktigheten av fysisk aktivitet og 
velvære. Felles aktiviteter gjør noe 
med samhold og fellesskap, gir 
glede, engasjement og bedre helse. 
Hadde det ikke vært flott om vi fikk 
til felles trening for de ansatte her 
på Lovasoa? I det hele tatt ønsker 
jeg flere felles aktiviteter og tilbud, 
fortsetter hun. Det er med på å 
styrke miljøet, arbeidsmoralen og 
samholdet. Her må vi skyte inn at 
Tsirisoa selv var en svært habil vol-
leyballspiller i sine yngre dager. Hun 
spilte på nasjonalt plan og konkur-
rerte på høysete nivå. En alvorlig bi-
lulykke i 2005 satte en stopper for 
den karrieren.)

fritid og framtid 
Til slutt: hvis du har litt ledig tid, hva 
fyllee du den med? -Hage og blom-
ster, kommer det raskt. -Jeg elsker 
hagen min i Tana. Der har jeg masse 
blomster. Ellers er jeg glad i å trene, 

reise og å treffe nye mennesker. Og 
jeg leser mye. 
Hva med framtidsdrømmer? spør 
jeg videre. Heller ikke her nøler hun, 
dette har hun tenkt lenge og mye 
på. Øverst på listen står en reise til 
Norge. Nummer to er en reise til 
Israel. Og familien må være med 
på begge turene – det er en viktig 
forutsetning!
-Denne samtalen skal publiseres 
i Madagaskarforum. Er det noe du 
har lyst til å si til leserne i Norge? 
-Jeg vil si: Kom på besøk, se hvordan 
vi har det. Og har du vært her før, 
så kom tilbake. Ting endres og blir 
stadig bedre. Kom bare på besøk, 
eller kom som volontører. Her vil 
du finne fred og få gode kulturop-
plevelser. Vi vil bli velsignet ved ditt 
besøk. Og jeg tror og håper at også 
du vil føle deg velsignet og beriket 
etter et opphold hos oss. Og tenk 
om vi kunne fått en egen, norsk 
vennskapsforening for Lovasoa? Det 
hadde vært fint. 

Lovasoa Cross-Cultural Competence Center (L4C) ble stiftet i 2011 av Den gassisk-lutherske kirke 
(FLM) og Det Norske Misjonsselskap (NMS). Senteret ligger i byen Antsirabe, ca. 170 km fra Antana-
narivo, og inkluderer tunet med den tidligere norske skolen med tilhørende internat. Nå drives det 
både gjestehus og kultur- og kompetansesenter på stedet, under ledelse av den nye direktøren. 
Det er fortiden ca. 60 ansatte på Lovasoa, blant annet lærere, renholdere, resepsjonister, gartnere og 
kokker, for å nevne noe. 

Her tilbys forskjellige tjenester og fasiliteter som:
- Overnatting i leiligheter fordelt over flere bygg
- Hotell
- Servering og catering
- Utleie av møte- og konferanserom
- Undervisning i språk som engelsk, gassisk og fransk
- Museum
- Bibliotek
- Arkiv
- Sportsfasiliteter som treningsrom og ulike ballbaner
- Tilbud til utvekslingsstudenter som ønsker praksis på Madagaskar

LOVASOA CROSS-CULTURAL COMPETENCE CENTER
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Tollerne på den franske naboøya 
La Reunion beslagla i september 
et parti på over 600.000 uoriginale 
matvarer. Det var tollere fra Mar-
seille som tipset om kontaineren 
med de forfalskede varene. Den 

var på vei til Madagaskar fra Kina. 
Ifølge de offisielle dokumentene 
som fulgte, bestod lasten av leker. 
I stedet fant man 180.000 falske 
flasker med Coca-Cola, Fanta osv. 
samt 460.000 poser matvarer. Be-

slaget er større enn det franske 
tollvesenets samlede beslag av 
falske matvarer i 2022.

Kilde: Tribune Madagascar. 

fORfALSKEDE MATVARER STOppET

Et tog på vei fra Manakara til 
Fianarantsoa sporet av ved Tan-
akidy i Ambatrahazo kommune 
like i nærheten av Manakara. Tre 

personer er meldt skadet, ingen 
omkomne. En slik ulykke er ikke 
uventet ifølge avisen Tia Tanin-
drazana, som meldte saken. Ved-

likeholdsetterslepet på skinne-
gangen vokser år for år. 

Kilde: Tia Tanindrazana

AVSpORING på jERNBANEN fIANARA-MANAKARA

Et område på 600 Ha nordvest for 
hovedstaden i retning Mahajanga 
gikk opp i røyk nylig, da en gress-
brann kom ut av kontroll. Da 

lokalbefolkningen merket bran-
nen, var allerede 10 Ha i brann. 
Flammene lot seg ikke stoppe. 

Kilde: Tia Tanindrazana

GRESSBRANNER I BETSIBOKA-OMRåDET

Universitetet i Antananarivo har 
vært rammet av streik i flere 
måneder allerede. I spissen for 
streiken står SECES, foreningen 
for lærere og forskere. Bakgrun-
nen for streiken er regjernin-

gens manglende oppfølging av 
utdanningssektoren. Alle ek-
samener og forelesninger er satt 
på vent. Dermed blir det hel-
ler ikke gjennomført opptak til 
det nye skoleåret. Universitetet i 

Fianarantsoa sluttet seg også til 
streiken nylig. 

Kilde: Tribune Madagascar. 

STREIK VED uNIVERSITETENE

Det nasjonale instituttet for vak-
sine-forskning ved Universite-
tet i Antananarivo leder en om-
fattende aksjon for å vaksinere 
60.000 barn under 16 år mot 
tyfoid-feber innen desember. 

To områder med ekstra mange 
tilfeller av sykdommen er valgt ut. 
Målet er å utrydde sykdommen 
fullstendig på øya. Så mange som 
200 av 100.000 gassiske barn og 
unge under 16 år rammes årlig. 

Sykdommen smitter gjennom 
mat, drikke og avføring. 

Kilde: Midi Madagascar

KAMp MOT TYfOID

I sist nummer av MADAGASKAR-
FORUNM kom vi i skade for å setta 
feil namn under eit bilde. I artik-
kelen om turisme på Madagaskar 

skreiv vi feil namn på den eine 
personen, han med maske på s. 
14. Den som var avbilda var Øy-
vind Sætre, dagleg leiar i reiseby-

rået Travelmate, og ikkje som vi 
skreiv, Eirik Sandstø. Rett skal vera 
rett! Red. 

RETTING
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Reisende som har oppholdt seg 
i avgangshallen på den nye Ivato 
flyplass, har lagt merke til at fly-
plassen ennå ikke har hatt et fullt 
operativt service-tilbud. 22. au-
gust 2023 åpnet imidlertid Mon-
Tana bar og restaurant. Det loves 
en variert meny med både lokale 
og internasjonale retter. «Restau-
ranten inviterer til å legge ut på 
en ekstraordinær kulinarisk re-
ise,» sier Gürçlü Batkın, adm.dir. i 
selskapet TAV Operation Services 
som drifter tilbudet. 
Kilde: Lakroa

RESTAuRANT åpNET på IVATO fLYpLASS

Antallet turister er ikke tilbake på 
nivået fra 2019 før pandemien, 
men turistnæringen melder om 
jevn vekst. For eksempel har Isalo 
nasjonalpark hatt nesten 27.000 

besøkende, hvorav de fleste ut-
lendinger, i perioden januar til 
november i år. Til sammenligning 
hadde parken 39.000 besøkende 
i 2019. Regjeringen har samtidig 

lansert et ønske om å tiltrekke seg 
1 million turister årlig innen 2028. 

fLERE BESØKER NASjONALpARKENE

Hovedstaden Antananarivo har 
store utfordringer knyttet til by-
utvikling og reguleringsplaner. 
Mange lever uten tilgang på 
grunnleggende tjenester (vann, 
helse osv.). Samtidig er hoved-
staden kilde til tre fjerdedeler av 
landets bruttonasjonalprodukt, 

ifølge beregninger. Gjennom 
prosjektet Projet de Développe-
ment Urbain, Intégré et de Résil-
ience du Grand Tanà (PRODUIR) 
vil en skape et «sammenhen-
gende, balansert og motstands-
dyktig område» på tvers av kom-
munegrensene. 125 millioner 

USD er stilt til disposisjon for dette 
bærekrafts-prosjektet. 

Kilde: Midi

BYuTVIKLINGSpROSjEKT I ANTANANARIVO

Samferdse l sdepar tementet 
melder om en snarlig 
gjenopptakelse av godstransport 
på strekningen Antsirabe-Antana-
narivo. Madarail har allerede gjen-

nomført oppgraderinger på skin-
negangen. Det vil uten tvil være 
positivt for næringslivet i regionen, 
som på en enkel og effektiv måte 
vil kunne få varer ut og inn. Ma-

darail forsikrer om at også passas-
jertransport ligger i planene. 

Kilde: L’Express 

ANTSIRABE-TANA på SKINNENE
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